
COMUNE DI LEI
Provincia di Nuoro

ORIGINALE
Deliberazione N. 1
In data 11-02-2019

Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto:  Nomina del Revisore dei Conti per il triennio 2019/2021.

L'anno   duemiladiciannove, addì  undici  del  mese  di febbraio alle  ore 19:00  nella  Residenza

Municipale, convocato con appositi avvisi , si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

Chirra Marcella P Roccu Maria P
Demurtas Maria Antonietta A Cadau Luigi P
Pireddu Fedele Vittorio A Pintore Giuliana P
Dessi' Marco P Podda Sebastiano P
Corrias Marco P Sagoni Simone P
Nieddu Giovanni A

Presenti n.    8  Assenti n.   3

Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott. Falchi Antonio Maria.

Il Presidente Dott.ssa Chirra Marcella, nella sua qualità di Sindaco,constatato legale il numero

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita  il  Consiglio  a  discutere  e  deliberare

sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con delibera del C.C. n. 2 in data 21/01/2013  veniva nominato Revisore dei conti, per il
triennio 2013/2015, il  Dott. Manuele Bulloni, successivamente prorogato per il triennio 2016/2018
con delibera del C.C. n. 1 del 11/02/2016;

Considerato che l'incarico  è  scaduto il 31/12/2018 e che, pertanto, occorre procedere alla nomina del
nuovo Revisore dei Conti per il triennio 2019/2021;

Dato atto che la materia della revisione economico finanziaria degli Enti Locali è disciplinata dal Titolo
VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con il T.U. n. 267/2000, agli
artt. 235-236-237-238- 239-240-241;

Richiamati in particolare:
l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti,
delle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un
solo revisore;
 l'art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni ed i suoi
componenti sono rieleggibili per una sola volta;

Vista la Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, recante norme sul “Riordino del sistema delle autonomie
locali della Sardegna”, la quale, all’art. 36 “Organo di revisione legale dei conti”, disciplina ex novo il
sistema di nomina dei revisori dei conti degli enti locali della Sardegna, disponendo che, a decorrere dal
primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore della legge stessa, i
revisori dei conti degli enti locali siano individuati con il sistema dell’estrazione pubblica;

Dato atto che l’art. 36 della L.R. 2/2016 citata, al comma 2, stabilisce che l’Assessorato regionale degli
enti locali, finanze e urbanistica, redige un elenco nel quale, a richiesta, possono essere inseriti coloro i
quali sono iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo
27.01.2010, n° 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali
e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva
84/253/CEE);

Che al successivo comma 3, dell’art. 36 della L.R. citata è previsto che i criteri per l’inserimento
nell’elenco sono stabiliti con deliberazione della Giunta Regionale;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n° 14/35 del 23.03.2016, con cui sono stati adottati i
criteri per la redazione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali, i requisiti per l’inserimento, le
modalità di nomina e l'organo abilitato ad effettuarla, ovvero il Consiglio Comunale;

Richiamato l’allegato alla deliberazione G.R. citata, contenente i criteri per la redazione dell’elenco, ed
in particolare all’art. 3, avente per oggetto “Modalità di nomina” che testualmente recita:
 “1. L’organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per il revisore unico e di cinque nomi per il
collegio dei revisori è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri enti.
2. L’indicazione della rosa è effettuata dal consiglio comunale o dall’organo assembleare mediante
deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive nella propria
scheda un nome solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti. Nel caso di
collegio, l’organo che effettua l’indicazione della rosa deve assicurare il rispetto delle quote di genere ai
sensi di quanto previsto nell’art. 36, comma 11, della legge regionale n° 2 del 2016. In caso di parità di
voti è designato il revisore più giovane.
 3. L’organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio comunale o l’organo assembleare
equivalente per gli altri enti. Nel caso di collegio si procede ad estrazione fino al rispetto delle quote di

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 11-02-2019 COMUNE DI LEI

Pag. 2



genere di cui al citato art. 36, intendendosi nulle le estrazioni del terzo componente dello stesso
genere.”;

Rilevato che con determinazione del Direttore Generale degli Enti Locali e Finanze – Servizio demanio
e patrimonio e autonomie locali di Nuoro e Olbia-Tempio n° 566/15087 del 17.03.2017, pubblicata sul
BURAS del 30.03.2017, è stato approvato l’elenco definitivo dei revisori dei conti per la Regione
Sardegna;

Che la predetta determinazione stabilisce inoltre che la data di applicazione delle nuove regole in
materia di nomina degli organi di revisione degli enti locali della Sardegna, di cui all’art. 36 della Legge
Regionale n° 2/2016 del 14.02.2016 e dalla Deliberazione G.R. n° 14/35 del 23.03.2016, decorre dalla
data di pubblicazione della determinazione dirigenziale n° 566/2017 sul BURAS;

Dato atto, pertanto, che a decorrere dal 30.03.2017 per la nomina dei revisore dei conti degli enti locali
si applica la nuova disciplina di cui all’art. 36 della L.R. 2/2016;

Richiamata la determinazione del Direttore Generale degli Enti Locali e Finanze – Servizio demanio e
patrimonio e autonomie locali di Nuoro e Olbia-Tempio n° 1940/33048 del 24/07/2018 con la quale è
stato approvato l’aggiornamento dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli Enti locali della
Regione Sardegna per l’anno 2018;

Considerato che a termini dell’art. 241 del T.U. 267/2000 con la stessa deliberazione di nomina l’Ente
locale determina il compenso spettante al Revisore dei Conti secondo quanto stabilito con decreto del
Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione
economica – D.M. 21/12/2018;

Visto il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 recante: «Aggiornamento dei limiti massimi del compenso
spettante ai revisori dei conti degli enti locali»;

con il quale vengono rideterminati i compensi massimi attribuibili come dal prospetto che segue:

Classe demografica

(Art. 156, comma 1 del
T.U. 18.08.2000 n. 267)

Compenso base annuo
massimo attribuibile
(tabella “A” allegata al
decreto interm.
21/12/2018)

Maggiorazioni massime in relazione alle spese correnti e di investimento
desumibili dall’ultimo bilancio preventivo approvato Altre maggiorazioni

consentite dall’art.
241, commi 2, 3 e 4
del T.U. 18 agosto
2000, n. 267.

Massimo 10% di col. 2 se la spesa
corrente è superiore alla media
nazionale (tabella “B” allegata al
decreto interm. 21/12/2018)

Massimo 10% di col. 2 se la spesa
per investimenti è superiore alla

media nazionale (tabella “C” allegata
al decreto interm. 21/12/2018)

1 2

3

(riferim.media nazionale pro-capite)

4

((riferim.media nazionale pro-capite)

5

Comuni Euro Euro Euro

con meno di 500 abitanti 2.480 1.440 980 Comma 2. Il
compenso di cui al
comma 1 può
essere aumentato
dall’ente locale fino
al limite massimo
del 20 per cento in
relazione alle
ulteriori funzioni
assegnate rispetto
quelle indicate
nell’articolo 239.

da 500 a 999 abitanti 3.180 1.110 520

da 1.000 a 1.999 abitanti 4.150 930 350

da 2.000 a 2.999 abitanti 6.030 790 250 Comma 3. Il
compenso di cui al
comma 1 può
essere aumentato
dall’ente locale
quando i revisori
esercitano le proprie
funzioni anche nei
confronti delle
istituzioni dell’ente
sino al 10 per cento
per ogni istituzione
e per un massimo
complessivo non
superiore al 30 per
cento.

da 3.000 a 4.999 abitanti 7.100 770 200

da 5.000 a 9.999 abitanti 10.150 710 150

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 11-02-2019 COMUNE DI LEI

Pag. 3



da 10.000 a 19.999
abitanti

12.890 710 120

da 20.000 a 59.999
abitanti

15.670 750 110

Visto l’art. 241, comma 6 bis, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale:

«L'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti
dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai
componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi»

Atteso che questo Comune, avendo una popolazione inferiore a 15000 abitanti, è tenuto alla nomina
del Revisore Unico dei Conti, ai sensi dell'art. 36, comma 5, della L.R. 2/2016;

Ritenuto di dover procedere alla nomina dell’Organo di revisione economico-finanziario del Comune di
Lei  per il prossimo triennio 2019/2021, secondo l’art. 3 dei Criteri per la redazione dell’elenco, allegato
alla deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23.03.2016 e con riferimento all’elenco allegato
alla determinazione del Direttore Generale degli Enti Locali e Finanze – Servizio demanio e patrimonio
e autonomie locali di Nuoro e Olbia-Tempio n. 1940/33048 del 24/07/2018;

Dato atto:
-che  il Sindaco ha nominato i Consiglieri Pintore Giuliana, Cadau Luigi e Podda Sebastiano in qualità
di  scrutatori, ai quali ha chiesto di distribuire le schede a tutti i Consiglieri;
-che si procede all'indicazione della rosa di tre nomi, con voto segreto, dove ciascun Consigliere scrive
nella propria scheda un solo nome e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di
voti;
-che con l’assistenza degli scrutatori ha proceduto allo scrutinio delle schede votate e precedentemente
raccolte in un’urna, con il seguente risultato:

Voti per il Dott. Franco Ledda         n. 2
Voti per il Dott. Fabio Salaris                      n. 4
Voti per il Dott. Mario Onano          n. 2
Per un totale di n. 8 votanti

Schede nulle 0
Schede bianche 0

- che a seguito dell’esito della votazione, la rosa dei nomi per la nomina dell’Organo di revisione
economico-finanziario è la seguente:
1) Dott. Fabio Salaris
2) Dott. Franco Ledda
3) Dott. Mario Onano

- che, con l’ausilio degli stessi scrutatori, ha proseguito con l’estrazione pubblica, pertanto il nome di
ciascun revisore dei conti è stato trascritto su una scheda, ripiegata ed inserita dentro ad una busta;
- che, successivamente, il Vice Sindaco Luigi Cadau  ha proceduto all’estrazione pubblica che da il
seguente risultato:
1° estratto Fabio Salaris
2° estratto Mario Onano
3° estratto Franco Ledda

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 11-02-2019 COMUNE DI LEI

Pag. 4



 significando che si procederà con lo scorrimento della graduatoria in caso di mancata accettazione;

Visto, pertanto, l’esito dell’estrazione pubblica;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D. Lgs. 267/2000;

 Presenti n. 8,  votanti n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0;

Con votazione unanime

DELIBERA

- Di dare atto che la premessa si intende interamente richiamata;

1) di nominare Revisore dei Conti del Comune di Lei, ai sensi e per gli effetti dell’art. 234 e seguenti del
T.U. 267/2000, il Dott. Fabio Salaris nato a Milano il 10/03/1978, regolarmente iscritto nell’elenco
regionale dei Revisori dei Conti per la Regione Sardegna, per il triennio 2019/2021;

2) di dare atto che nella eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del Dott.
Salaris si procederà al subentro nell'ordine di estrazione di cui sopra;

3) di determinare, ai sensi dell’art. 241 comma 1 del D. Lgs. 267/2000  e del Decreto del Ministero
dell’Interno del 21 dicembre 2018, il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti, al netto di IVA e
cassa Previdenza, come segue:

Classe demografica

(Art. 156, comma 1 del
T.U. 18.08.2000 n. 267)

Compenso base annuo
massimo attribuibile
(tabella “A” allegata al
decreto interm.
21/12/2018)

Maggiorazioni massime in relazione alle spese correnti e di investimento
desumibili dall’ultimo bilancio preventivo approvato

TOTALEMassimo 10% di col. 2 se la spesa
corrente è superiore alla media
nazionale (tabella “B” allegata al
decreto interm. 21/12/2018)

Massimo 10% di col. 2 se la spesa
per investimenti è superiore alla

media nazionale (tabella “C” allegata
al decreto interm. 21/12/2018)

Comuni Euro Euro Euro

con meno di 500 abitanti 2.480,00 248,00 248,00 2.976,00

4) di dare atto, ai sensi del  D.M. 20.05.2005, che al Revisore competerà, il rimborso delle spese di
viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo
svolgimento delle proprie funzioni, calcolate sulla base di 1/5 del costo della benzina senza piombo
vigente alla data dell’accesso, fino ad un massimo pari al  50 per cento del compenso annuo attribuito,
al netto degli oneri fiscali e contributivi» oltre a vitto e alloggio se dovuti;

5) di dichiararare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4°
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 11-02-2019 COMUNE DI LEI

Pag. 5



Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL.

Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico-contabile in relazione alle  proprie competenze.
Il Responsabile del servizio Finanziario

Rag. Daniela Pianti

Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo contabile in relazione alle  proprie competenze.

Il Responsabile del servizio Finanziario

Rag. Daniela Pianti

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Segretario comunale

Dott.ssa Chirra Marcella Dott. Falchi Antonio Maria

Protocollo n. 553 del 18-02-2019

N° 96 registro atti pubblicati

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del

presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni

consecutivi dal 18-02-2019.

Lei, 18-02-2019 Segretario Comunale

Dott. Antonio Maria Falchi

DELIBERA DI CONSIGLIO n.1 del 11-02-2019 COMUNE DI LEI

Pag. 6


